

چگونه عربستان، مصر را خرید؟!

در پی امضای توافقنامه ترسیم مرزهای دریایی مصر و عربستان توسط عبدالفتاح السیسی و ملک سلمان بن عبدالعزیز، سوالات زیادی ذهن مصری‌ها را به خود مشغول کرد. بسیاری آن را ساند چشم‌پوشی قاهره از جزایری دانستند که از چند دهه پیش تحت کنترل مصر بوده‌اند. به نوشته روزنامه الاخبار لبنان، در جریان سفر ملک سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان به قاهره، شریف اسماعیل، نخست‌وزیر مصر و محمد بن سلمان، جانشین ولیعهد عربستان توافقنامه‌ای را برای ترسیم مرزهای دریایی میان دو کشور امضا کردند. بندهای این توافقنامه در ابهام قرار دارد و هنوز جزئیات آن فاش نشده‌است. منابع مصری و عربستانی می‌گویند این توافقنامه شامل تقسیم جزایر و جزایر کوچک در دریای سرخ و منطقه نزدیک به «حلاب» و «شلاتین» است. مستثنی کردن این مناطق برای ممانعت از اعتراضات سودان صورت می‌گیرد؛ زیرا ریاست جمهوری سودان، حلاب را شهری متعلق به خود می‌داند. هیچ گونه اطلاعات نهایی درباره جزئیات این توافق نامه که در نشست‌های شورای هماهنگی مصر و عربستان امضا شد، وجود ندارد. عربستان اخیراً دستور اختصاص ۳۰ میلیارد ریال دلار به مصر را داد و مجموع کل حمایت مالی عربستان از ۲۰۱۳ تاکنون به حدود ۱۴ میلیارد دلار می‌رسد. به نظر می‌رسد این توافقنامه نتیجه دیدارهای رئیس هیئت ثبت و ممیزی املاک عربستان است که آخرین سفر وی در ماه گذشته میلادی صورت گرفت و در آن، با جزئیات توافقی که شریف اسماعیل روز گذشته امضا کرد، توافق شد؛ اما پیش از آنکه رئیس‌جمهور دستور اجرایی شدن آن را بدهد، باید بر اساس قانون اساسی، پارلمان با آن موافقت می‌کند. به گفته منابع مصری، این توافقنامه شامل جزیره‌های «تیران» و «صنافیر» است که از دهه پنجاه تحت کنترل مصر قرار دارد.

تناقضات آقای کری!

مواضع وزیر خارجه آمریکا درباره ایران در سفر به بحرین



جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا، در دور جدید سفرهای خود به منطقه خاورمیانه، از بحرین و عراق دیدار کرد. هرچند سفر کری به بغداد از پیش اعلام نشده بود و به شکلی غیرمنتظره انجام گرفت، اما همان‌گونه که از دستورکار کلی سفرهای وی به منطقه انتظار می‌رفت، موضوع برقراری ثبات در منطقه، مبارزه با داعش و دیگر مسائل از این دست، مورد گفت‌وگوی وی با مقامات عراقی قرار گرفت. اما طی دور روز اخیر، آنچه بیش از بقیه موارد، به ویژه در ایران، در رابطه با سفر کری به منطقه مورد توجه قرار گرفت، اظهارات وی درباره ایران و همچنین مجموعه موضوع گیری‌های وی در این زمینه بود. وزیر خارجه آمریکا از یک سو ایران را به همکاری برای حل و فصل بحران‌های سوریه و یمن فراخوانده و به نوعی از ایران درخواست کمک کرد و از سوی دیگر، ضمن تکرار ادعاهای همیشگی مقامات آمریکایی، فعالیت‌های ایران را موجب «نگرانی» توصیف کرد. همزمان، بحث‌هایی نیز در باره همکاری ناتو و شورای همکاری خلیج فارس علیه ایران در جریان گفت‌وگوهای وی مطرح شد. خبرگزاری فرانسه در گزارشی از سفر کری به منامه، پایتخت بحرین می‌نویسد وزیر خارجه آمریکا روز پنجشنبه از ایران خواست برای پایان دادن به جنگ در یمن و سوریه کمک کند. کری در سفر به بحرین که نخستین سفر یک رئیس‌دستگاه دیپلماسی آمریکا به این کشور از سال ۲۰۱۰ تاکنون به شمار می‌رود، همچنین به مقامات بحرینی که متهم به تبعیض علیه اکثریت شیعه در این کشور هستند، گفت که باید به حقوق بشر احترام بگذارند. جان کری گفت: «ما (با وزیر خارجه بحرین) درباره انتخابات پارلمانی در سال ۲۰۱۸ و دورنمای آن و برخی از کارهایی که می‌تواند در هفته‌ها و ماه‌های آینده صورت گیرد، گفت‌وگو کردیم. وزیر خارجه بحرین به من اطمینان داد آن‌ها چیزی جز انتخاباتی جامع و عادلانه نمی‌خواهند؛ به طوری که همه در آن شرکت کنند. البته روشن است انتخاباتی بدون خشونت، تهدید، افراط‌گرایی تفرقه‌افکنانه و اقداماتی که آن را پیچیده کند».

در موضوع ایران، کری اظهار داشت: «تهران باید به پایان دادن به جنگ

در یمن کمک کند. تهران باید به ما کمک کند تا به جنگ در سوریه پایان دهیم و تحرکات در منطقه را تغییر دهیم». در عین حال، وی مدعی شد فعالیت‌های ایران در منطقه، موجب نگرانی است. کری تاکنون بر این نکته چالش‌ها در روابط با ایران همچنان باقی است، هدف باراک اوباما، رئیس‌جمهور آمریکا از دیدار با سران کشورهای عرب خلیج فارس رادر نشست کمپ دیوید، بررسی چگونگی حرکت پس از توافق هسته‌ای و دنبال کردن تغییر رفتارهای ایران در رابطه با فعالیت‌های دیگر تهران اعلام کرد. جان کری در کنفرانس خبری با همتای بحرینی خود در منامه، پایتخت بحرین، افزود: «هیچ‌کسی ادعا و وانمود نکرده که دیگر چالش‌هایی که می‌دانستیم وجود دارد به یکباره برطرف خواهد شد. وی گفت: «از جمله مسائلی که من و وزیر خارجه بحرین درباره آنها گفت‌وگو کردیم، تحولات اخیر مرتبط با سوریه و دورنمای حل مسئله یمن بود. ما همچنین درباره نبرد

آمادگی دریایی و فروش ادوات نظامی برگزار کردند. کری روز پنجشنبه، در منامه گفت: «امروز ما درباره پیشرفت‌های حاصل شده به واسطه این کارگروه تبادل نظر و درباره روش‌های کسب دستاوردهای بیشتر در ماه‌های آینده رایزنی کردیم».

قبل از برگزاری نشست کمپ دیوید در سال گذشته، سران کشورهای عرب خواستار الگوگیری از ناتو برای تشکیل یک سازمان نظامی با مشارکت آمریکایی محافظت از آن‌ها در برابر «تهدیدهای خارجی»، از جمله ایران شده بودند. توافقی در این باب حاصل نشد؛ اما به گفته جان کری، آمریکا مایل به رایزنی درباره افزایش همکاری بین ناتو و شورای همکاری خلیج فارس است. وزیر خارجه آمریکا بدون اشاره به جزئیات بیشتر گفت که با وزیران خارجه کشورهای شورای همکاری خلیج فارس درباره شراکت ناتو با اعضای این شورا توافق شده است. وی گفت: «نشست کمپ دیوید، نقطه آغاز بسیار مهمی برای توسعه این روابط بود و امروز ما درباره نشست که رئیس‌جمهور اوباما با سران تمامی کشورهای شورای همکاری خواهند داشت صحبت کردیم و توافق شد بررسی فرایند اینکه آیا مفهوم شراکت ناتو - شورای همکاری می‌تواند تأثیر مهمی بر امنیت و ثبات منطقه بگذارد

را آغاز کنیم. این تحلیل و بررسی، در روزهای آینده ادامه خواهد داشت». گفتنی است که پس از دیدار از بحرین، وزیر خارجه آمریکا در سفری از پیش اعلام نشده، دبیروز، جمع، وارد بغداد، پایتخت عراق شد. هدف از این سفر، گفت‌وگو با حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق، در باره نبرد با گروه تروریستی داعش اعلام شد. همزمان با اعلام انجام این سفر، جان کری، از سخنگویان وزارت خارجه آمریکا، گفت کری با این سفر می‌خواهد بر حمایت آمریکا از دولت عراق تأکید کند. وی همچنین اشاره کرد که کری در این سفر با ابراهیم جعفری، وزیر خارجه عراق و نجیروان بارزانی، نخست‌وزیر اقلیم کردستان عراق نیز دیدار و گفتگو خواهد کرد. این اولین سفر آقای کری از سپتامبر سال ۲۰۱۴ به عراق بود. گفتنی است کری با سفر به بحرین، رکورد مسافت سفرهای خود را به یک میلیون و شصت و نه هزار کیلومتر رساند، که در تاریخ آمریکایی سابقه است.

رصدخانه



برگزاری جشنواره رنگ توسط مرکز فرهنگی هند در قاهره پایتخت مصر AP

دانش آموزان آمریکایی با تمثال «برنی ساندرز» نامزد انتخابات ریاست جمهوری عکس یادگاری می‌گیرند AP



تلاش هلیکوپتر برای مهار آتش سوزی در کالیفرنیا (AP) خشکسالی در سومالی Reuters



Associated Press AP



بان کی مون: بیشترین قربانیان تروریسم، مسلمانان هستند

دبیرکل سازمان ملل گفته بیشتر قربانیان اقدامات تروریستی را مسلمانان تشکیل می‌دهند. بان کی مون در کنفرانسی در مورد تروریسم در ژنو گفته: «بیباید قبول کنیم که امروزه بیشتر قربانیان تروریسم و افراط‌گرایی خشونت‌آمیز در سراسر جهان، مسلمانان هستند». وی همچنین تصریح کرده که پدیده افراط‌گرایی خشونت‌آمیز که به تروریسم ختم می‌شود، ریشه در هیچ دین، منطفه یا قومیت خاصی ندارد و به هیچ‌یک از این عوامل هم محدود نمی‌شود.

المیادین



مفاد توافق عربستان و انصارالله یمن

بر اساس توافق آتش‌بس ریاض و جنبش انصارالله، این جنبش و کنگره مردمی متعهد می‌شوند از دهم آوریل دست از اقدامات نظامی بکشند. این توقف درگیری‌ها تا زمان تکمیل مذاکرات و عقب‌نشینی و تحویل سلاح ادامه خواهد داشت. توقف درگیری‌ها شامل توقف همه حملات زمینی، هوایی و دریایی و تحرکات نظامی در مرز و داخل یمن می‌شود. طرف‌ها اجازه دارند فقط برای دفاع از خود از سلاح استفاده کنند؛ اما به شرط آنکه از کمترین میزان نیرو بهره‌برند. همزمان با توقف درگیری‌ها، انصارالله و کنگره مردمی باید آرامش رسانه‌ای را رعایت کنند.

Bloomberg



روسیه و آمریکا، در حال تدوین قانون اساسی جدید سوریه

سه دیپلمات غربی و روس، روز جمعه مدعی شدند واشنگتن و مسکو در حال همکاری برای تهیه پیش‌نویس قانون اساسی جدید سوریه هستند. یک دیپلمات غربی اظهار داشته این تلاش‌های مشترک، در مراحل ابتدایی است و پیشنهادهای فعلی روسیه، بیشتر به مواضع دولت سوریه نزدیک است. یک دیپلمات روس هم گفته دو طرف در حال تبادل دیدگاه‌هایشان هستند. جان کری، وزیر خارجه آمریکا، روز ۲۴ مارس، بعد از رایزنی‌هایی در کرملین گفته بود، کشورش با روسیه بر سر ایجاد چارچوبی برای انتقال سیاسی و پیش‌نویس قانون اساسی سوریه تا ماه اوت سال جاری به توافق رسیده است.

REUTERS



پنج چالش پیش روی آمریکا از دید «اشتون کارتر»

اشتون کارتر، وزیر خارجه آمریکا، این کشور را در حال حاضر در مواجهه با پنج چالش مهم دانسته گفته: «مقابله با تجارگری‌های روسیه و فشارهای این کشور بر اروپا؛ مدیریت تغییرات تاریخی در منطقه آسیا و اقیانوس آرام، از جمله ظهور چین؛ تقویت نیروهای دفاعی در مقابله با کره شمالی که همچنان به دنبال تسلیحات هسته‌ای و اقدامات تحریک‌آمیز در منطقه است؛ زیر نظر داشتن مداخله‌های ایران و بررسی میزان نفوذ ما در منطقه خلیج فارس و دفاع از دوستان و هم‌پیمانانمان، به ویژه اسرائیل و تسریع تلاش‌ها جهت شکست و نابودی داعش... از جمله این چالش‌ها هستند».